_____ XLVIII fl. {XI g. dymidium Dalphinalium (*noté dans l'interligne inférieur*)}

/ {Una cum litteras domini gubernatorum per quas mandabat / dicits calsellano quod soluat dictum pretium factum et ordinavit quod ea / deducantur (*ajouté d'une autre main entre deux paragraphes*)}

/ Item deducuntur eidem quos solvit / Guillermeto Chapusii et Anthonio / Rollandi pro dicta grossa duodena postium / cum dimidia et pro tribus duodenis / postium in dicto opere implicatis XX^{te} / florenorum parvi, valent _____ XIX fl. II g. dymidium

/ Item deducuntur eidem quas solvit / bubulcis et hominibus qui charreaverunt / dictos trabes et postes de quibus reddit / particulas et qui sunt in summa III^c IX / homines dato cuilibet I grossorum pro eorum victueam / in pane quam in vino ascendunt / in summa XXV florenis IX grossis parvis, valent _____ XXIII fl. / VIII g. dymidium I tercium.

[Fol. 100v^o]

/ Item solvit pro XVI omnibus feni emptis / et datis bobus qui charreaverunt dictas / mayerias {u (*biffé*)} qui boves erant in / summa VII^{xx} XII juga pro quilobet omnem / I grossis dymido valent II florenos parvos et ad / Dalphinales _____ XXIII g. Dalphinales.

[...]

/ {+ Summa dictarum deductionum / et solutionum ___ II^c V fl. X g. et quartum Dalphinales. (*noté au centre*)}

38 *GOTERIUS, Rivulus, canalis* (Du Cange 1886 : t. IV., 89).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 101]

[...]

/ {Et non fuerunt deductus / XXXV florenos IX grossos / pro coquina et certis / alius edificiiis factas / quia non reddebat / pretium factum nec solutiones / ac receptionem in / forma sed ponerunt / in suffertam usque quo / magistrum operum ipsam / recepit

/ Dicta sufferta sit eidem in debitur / inceptis anni IIII^{XX} II^o (*ajouté dans la marge gauche*)}

[...]

- **A.D.I., 8B74, fol. 23 v^o-24, compte de la châtellenie d'Allevard (1383-1384)**

Date de l'audience : 8 juillet 1384.

Durée de l'exercice : 24 juin 1383 au 24 juin 1384.

Officier : Pierre des Granges, châtelain d'Allevard.

[Fol. 8]

/ {Pro camera (*noté au centre*)}

/ {Alavardum pro uno anno finito ad sancti Johannis M CCC LXXXIII^{to} (*noté au centre*)}

/ {Littere hujus computi / ponentur in sacco / Graysivodani / anni finiti / in sancto Johanne / IIII^{XX} III^{to} (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per / dictum Petri die / VIII julii M CCC / IIII^{XX} III^{to} juravit / fideliter / computare (*ajouté dans la marge droite*)}

/ Computus nobilis Petri de Grangis castellani Alvardi per / domino nostro Dalphino. Reddit per eumdem castellanum dominis computorum / dalphinalium auditorum de tota tenuta castellanie predictae, videlicet de censibus / usagis, gardis commandis placitis taillis generalibus laudimis, / venditionis, judicaturis et aliis omnibus per ipsum castellanum habitis et / receptis pro et nomine dicti domini nostri Dalphini a die festo beati / Johannis Baptiste mensis junii currentis M^o CCC LXXXIII^{to} usque ad / diem infrascriptam nec non de omnibus et singulis solutionis tractis / deliberationis expensis et debitis factis a dicta die festo beati Johannis Baptiste usque ad diem festo beati Johannis Baptiste de anno currenti / M^o CCC LXXXIII^{to}.

[...]

[Fol. 23]

[...]

/ {Summa totali recepte presentis computi / omnibus monetis reductis ad florenos dalphinales _____ IX^{XX} XVIII fl. II g. I quartum Dalphinales. (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 23v^o]

Expense

[...]

/ Item quos solvit de quibus reddit quittatis pro {emptis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} II^M essandolam / II^M clavinii, II^C clavarum maltallies implicatis in copertura / eschalerii et trium peyllos³⁹ turris Dalphinali dicti loci {vel (*biffé*)} inclusis / salario et expensis manuoperum VII florenos I grossos curribilis valent / quolibet computato pro XXX solidis monete Dalphinale currente valent / ad florenos Dalphinales quolibet computato per XXXIII solidis IIII denariis dicte monete _____ VI fl. IIII g. dymidium.

[Fol. 24]

/ Item pro {sera (*biffé*)} una sera empta posita in janua prima dicte turris _____ XI g. Dalphinales.

[...]

/ {Summa totalis expensis _____
____ IX^{XX} XIII fl. {I g. (*biffé*)} {III g. I quartum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Dalphinales (*noté au centre*)}

[...]

• **A.D.I., 8B77, fol. 352-370, compte de la châtellenie d'Alleverd (1387-1388)**

Date de l'audience : 25 janvier 1389.

Durée de l'exercice : 24 juin 1387 au 24 juin 1388.

Officier : Pierre des Granges, châtelain d'Alleverd.

[Fol. 352]

/ {Littere hujus computi ponenta in sacco / Graysivodani anni finiti in sancto / Johannis M CCC III^{XX} VIII^o (*ajouté dans la marge à gauche*)}

/ {Traditus per dictum Petrum de / Grangiis die XXV^a januarii / anno nativitatis Domini M CCC III^{XX} IX^o / qui juravit fideliter computare (*ajouté dans la marge à droite*)}

/ Computum nobilis Petri de Grangiis castellani Alavardi / pro domino nostro Dalphino reddit per eundem castellanum / dominus computorum dalphinalium auditoribus de tota / tenuta dicte castellanie videlicet de censibus usagiis gardis / commandis placitis tailliis generalibus laudimis venditionibus / judicaturis et omnibus aliis per ipsum castellanum habitis / et receptis pro et nomine dicti domini nostri Dalphini / a die festo beati Johannis Baptiste mensis junii currentis / M^o CCC

39 *Peyllus* : Piliers.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

LXXXVII usque ad diem infrascriptam nec non / de omnibus et singulis solutionibus tractis deliberationibus / expensis et debitis factis a dicta die festo sancti / Johannis Baptiste de anno currente M° CCC LXXXVIII°.

/ {Memoriale sit quod dominus / Bolandus de Altovilaro / dicitur habuisse pactum / cum Berardo Baralis alias / {Coni (*lecture incertaine, mot en partie effacé*)} super eo quod dictus / Berardus dicto domino Bolando / vendidit quamdam turrim / et domum suam fortem / sita infra villam Alavardi / et super menia dicti loci / {habentem (*lecture incertaine, mot en partie effacé*)} posterlam pretio / V^c florenos seu ad extimationem / proborum per eosdem / electorum. Que domus / et turris tenentur a domino / nostro Dalphino de quibus si / retineatur dominus erit dampnificatus pro eo quia dicti / extimatione valet mille florenorum. / Item quod quia {se nominat (*lecture incertaine*)} idem dominus / Bolandus condominus vallis Alavardi / si habeat fortalicium infra dictam / villam Alavardi supra dictam se poterit / {nominari (*lecture incertaine, mot en partie effacé*)} condominum {vallis (*biffé*)} Alavardi quod / temporibus retroactis {habere non potuit (*biffé*)} / et fiat conscientia domino que aliqui de / querit (*lecture incertaine, mot en partie effacé*)} suo non fecerunt quod deberint domino (*noté en marge gauche*)}

/ {non fecit (*ajouté à droite du paragraphe*)}

[...]

[Fol. 369v°]

[...]

/ {Summa totalis recepte / hujus {compti (sic)} _____
_____ II^c XLV fl. VII g. dymidius et II tercii (*noté au centre*)}

[Fol. 370]

[...]

/ Item pro lignis⁴⁰ et gitonibus⁴¹ ad opus camera _____ I fl.

/ {Summa grossa dicte expensis _____ XXXI fl. IX g. Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

- **A.D.I., 8B85, fol. 382-384 v°, compte de la châtellenie d'Allevard (1393-1394)⁴²**

Date de l'audience : 26 novembre 1394.

Durée de l'exercice : 24 juin 1393 au 24 juin 1394.

40 *Lignum* : bois (Poisson 2003)

41 *Gitonum* : plâtre.

42 Une copie de ce compte est conservée sous la cote 8B86. Les points divergents entre les deux documents sont signalés en note de bas de page.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

Officier : Jean-Pierre Ponce alias Grand Jean, châtelain d'Alleverd.

[Fol. 361]⁴³

/ {Littere hujus computi / ponentur in Graysivodani / anni finiti in Sancto Johanne / M III^C IIII^{XX} XIII (ajouté dans la marge gauche)}

/ {Traditus per dictum castellanum / die XXVI novembris M III^C / IIII^{XX} XIII qui juravit / fideliter computare (ajouté en marge droite)}

/ Computum castellanie Alavardi redditum per / nobilem Johannem Petri Poncii alias Grant Jehan / de censibus juribus et obventionibus dicte castellanie / pro anno finito ad sanctum Johannem M III^C IIII^{XX} XIII.

[...]

[Fol. 382]⁴⁴

[...]

/ Item cum dudum titulo permutationis cujusdam domus {tradite per (biffé)} / site in mandamento hujus castellanie Alavardi tradite per dominum / Bolandum de Alto Villaro militem, nobili viro Berardo Barralis. / Idem nobilis Berardus tradiderit dicto domino Bolando quam⁴⁵ domum / suam fortem {cum suis cur (ajoutés dans l'interligne supérieur et biffés)} sitam infra menia seu clausuram dicti loci / Alavardi {sitam (biffé)} {vocatam vulgaliter de Flumeto⁴⁶ (ajouté dans l'interligne supérieur et biffé⁴⁷)} {cum suis curtilli plateis / pertinentus et appendentus suis universis (ajouté dans la marge gauche)} juxta rivum Flumeti aparte {anteriori (biffé)} {occidentali⁴⁸ (ajouté dans l'interligne supérieur)} Johannes / et Petrus Samuelli possident, aparte {orientali (biffé)} {boree⁴⁹ (ajouté dans l'interligne supérieur)} Petrus Dedini / notarius possidet, ab alia parte terrale⁵⁰ seu fossale dicte / ville coheret parte ab altera⁵¹ et ab alia parte coheret / via publica qua itur de porta Charamil ad montem Evrardi⁵². / Quam domum dictus nobilis Berardus tenebat de feudo Dalphinali / et pro majori valentia domus fortis predicte dictus dominus / Bolandus convenerit

43 A.D.I., 8B86 : fol. 370.

44 A.D.I., 8B86 : fol. 392.

45 A.D.I., 8B86 : « *quandam*. »

46 Le Flumet, ruisseau de la commune d'Alleverd (Pilot de Thorey, Chevalier 1921 : 150, *Flumentus*). Aujourd'hui, la retenue d'eau artificielle créée en 1978 sur la commune de Saint-Pierre d'Alleverd porte le nom de Bassin du Flumet.

47 A.D.I., 8B86 : cette partie n'est pas biffée.

48 A.D.I., 8B86 : « *anteriori*. »

49 A.D.I., 8B86 : « *orientali*. »

50 A.D.I., 8B86 : « *ex alia pro terralie*. »

51 A.D.I., 8B86 : « *coheret ab altera parte*. »

52 Ce toponyme correspond à l'actuel village de Montouvrard dominant la vallée d'Alleverd (Pilot de Thorey, Chevalier 1921 : 235, *Mons Evrard*).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

solvere dicto nobili Berardo septuagentos / et viginti quinque florenos auri curribiles prout predicta
latius / declarantur in quod publico instrumento recepto et grossato per Ludovicum / Venzati et
Reymondum Gauterii publicos notarios sub anno Domini millesimo / CCC^o nonagesimo secundo et
{die XIX decembris inferius / instrumento⁵³ (*ajouté dans la marge gauche*)}. Et cum dictus
dominus Bolandus / peteret se retineri de dicta domo forti per magnificum virum / dominum
Jacobum de Montemauro cambellanum et consiliarum regis / gubernatorem Dalphinatus nomine
domini nostri Dalphini. Idem / dominus gubernator matura deliberatione prehabita utilitate / dicti
domini nostri et suorum in hiis pensatam ordinaverit predictam domum / fortem jure prelationis ad
opus domini nostri prefati suorum / que heredum et successorum {retineri (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} pro dictis septuagentis et viginti / quinque florenis necnon et pro valore domus
suprascripte / ipsius domini Bolandi quam tradebat in permutatione nobili / Berardo supradicto
extimando per deputandos per ipsum dominum / gubernatorem. Licet in dicto loco Alavardi
dominus noster Dalphinus / quandam aliam haberet domum fortem vocatam domum antiquam /
sitam supra rippariam loco dicto in Gorgiam Alavardi juxta / tenementa Johannis Bonini et Johannis
Chapelle alias Hugo a parte / occidentis et juxta molendina Curie que de publici tenent / et
possident Johannes Bonini et Ludovicus Venzati et juxta / aliorum dictorum molendinorum a parte
boree et juxta viam publicam

[Fol. 382v^o]⁵⁴

/ qua itur de Alavardo apud Gorgiam ex parte altera cum suis / aliis confinibus. Quam domum
antiquam matura deliberatione / prehabita predictus dominus gubernator ordinaverit vendi et / ejus
pretium converti in solutionem valoris domus forte / supradicte que fuit dicti Berardi que longo plus
utilior dicto / domino nostro Dalphino et suis existit que domus antiqua supradicta / eapropter
exequendo ordinationem supradictam⁵⁵ anno Domini millesimo / trecentesimo nonagesimo quarto et
die XVII mensis marcii / apud Gratignonopolim in camera computorum dalphinalium venerabile /
consilium dalphinale locumtenens prefati domini gubernatoris⁵⁶ que erant / domini Johannes Serpez,
Guillermus Gelinon, Jacobus de Sancto Germano / advocatus et procurator fiscalis generalis
Dalphinalis⁵⁷, Johannes de / Marolio et Andreas Garini computorum auditores ac Petrus / Rastarii
judex major Graysivodani {pro eo (*biffé*)} vendidit {nomine (*biffé*)} pro / et nomine domini nostri⁵⁸

53 A.D.I., 8B86 : « *die XIX decembris in originali libro computat instrumento.* »
Cet acte est reproduit dans ce même compte (cf. infra, fol. 387 et suivants).

54 A.D.I., 8B86 : 392 v^o.

55 A.D.I., 8B86 : « *predictam.* »

56 A.D.I., 8B86 : « *gubernatoris Dalphinatus.* »

57 A.D.I., 8B86 : « *advocatus et procuratori Dalphinalis.* »

58 A.D.I., 8B86 : « *domini nostri Dalphini.* »

Châtellenie d'Allevard (Isère)

prefati suorumque heredum et successorum / dictam domum antiquam Dalphinali nobili viro Johanni Gentonis / presenti et stipulanti nomine suo suorum que heredum et successorum et una cum ejus plateis plassagiis⁵⁹ juribus ingressibus⁶⁰ et egressibus⁶¹ / pertinentus et appendentus ipsius⁶² domus antique quibuscumque {videlicet / de feudo franco (*biffé*)} pretio VI^c florenis auri curribilium tribus / franchis pro IIII^{or} florenis computatis. De quo pretio solvit ibidem / realiter dictus Johannes Gentonis de mandato dicti venerabilis consilii / dicto Johanni Petri Poncii alias Grant Jehan castellani presentis castellanie / nomine Dalphinali recipienti in diversis monetis {II^c X lb. XL (*biffé*)} / ducentum et quadraginta⁶³ florenis auri et reliquos trecentos et / sexaginta florenos restantes ad solvendum de pretio suprascripto. / Promisit solvere dictus Johannes Gentonis dicto castellano nomine quo supra / videlicet {quo (*biffé*)} anno revoluto {v (*biffé*)} sexviginti florenorum auri et sit anno / quolibet imediatate sequenti alios sexviginti florenorum auri usque⁶⁴ ad integram / solutionem dicti pretii nichil in dicta domo antiqua nomine Dalphinali / dictum venerabile consilium nisi dumtaxat que dictus Johannes sui que heredes / et successores dictam domum antiquam possidentes eamdem domum cum suis / pertinentiis tenere debeant de feudo franco antiquo et reddibili ipsius / domini nostri Dalphini suorumque heredum et successorum et ad homagium

[Fol. 383]⁶⁵

/ ac sub placito decem solidorum bone monete solvendorum in mutatione / cujuslibet⁶⁶ domini et tenementari. Quodquidem homagium et feudo recognitionem / dictus Johannes Gentonis pro se et suis heredibus ac successoribus / recognovit facere et illud prestare huic ad proxime festum instantis / festi pasche domino nostro Dalphino. Et fuit actum in dicta venditione / que quotienscumque ipsi domino nostro Dalphino vel suis placiterit que / posterla⁶⁷ que existit in domo predicta antiqua vendita a parente / aque et per quam habent possit exitus extra dictam villam vel / aditus in eadem muretur que eam murari facere teneatur / dictus Johannes et sui incontinenti habita notitia super hiis / voluntatis et beneplaciti ipsius domini nostri vel suorum seu domini gubernatoris / aut consilii {cu (*biffé*)} predicti ejus nec eam postea demurare possit / ipse emptor absque speciali licentia

59 2. PLASSAGIUM, *Parcus, seu locus palis vel virgulis implexis conclusus* (Du Cange 1938 : t. VI, 357).

60 2. INGRESSUS, *vox Fori, Anglis Entré, seu Entrée* (Du Cange 1886 : t. IV, 363).

61 EGRESSUS, *Fructus seu proventus prædii* (Du Cange 1884 : t. III, 236).

62 A.D.I., 8B86 : « *dicte*. »

63 A.D.I., 8B86 : « *quingenta*. »

64 A.D.I., 8B86 : « *sex viginti florenis auri usque*. »

65 A.D.I., 8B86 : fol. 393.

66 A.D.I., 8B86 : « *eumdem*. »

67 POSTERULA, *Posterior porta, vel portula, alias posterna* (Du Cange 1938 : t. VI, 433).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

supranominatorum aut alterius ipsorum / prout predicta licet latius declarantur⁶⁸ in quod⁶⁹ publico
instrumento / recepto per Albertum Fabri clericum dictorum computorum dalphinalium⁷⁰ / et
{Hug (*biffé*)} Hugonem Foresterii secretarium dalphinali notarios publicos cujus / copia in fine
hujus computi est inserta ideo⁷¹ reddit et computat / recepisse ex causa predicta dictos _____ II^C XL fl.
curribiliter

/ {Teneatur que dictus castellanus de / residuo pretii dicte domus qui / erat domini nostri Dalphini
computum / tercius supra declaratis (*noté dans la marge gauche*)}⁷²

/ {Computavit de dicto / residuo in suo sequenti / computo hujus castellanie / anni finiti ad Sancti /
Johannis M^o CCC^o IIII^{XX} XV (*ajouté à posteriori dans la marge gauche*)}⁷³

/ Item recepit a consulibus ville et universitatis Alavardi quos / gratis donaverunt domino nostro
Dalphino ex causa predicta / videlicet _____ C fl.

/ {Summa recepte dictorum florenorum curribilis in duobus partibus imedietate sequentibus /
descripto III^C XL florenis curribilis valent ad Dalphinales_ III^C VI fl. Dalphinalium (*noté au centre*)}
[...]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus computi_ {III^C IIII^{XX} XI fl. X g. II tercius Dalphinales (*biffé*)} / V^C
LI fl. I g. dymidium tercius Dalphinales (*noté au centre*)}.

[Fol. 383v^o]⁷⁴

[...]

/ {Afferat quittatur dictorum / III^C florenis soluto in presentium / dicto Berardo et per dictum /
Berardum dicto domino Bolando / attulit (*ajouté dans la marge gauche*)}
[...]

/ Item {quos se (*biffé*)} allocantur eidem mandato domini gubernatorum / Dalphinatus quod reddit
dato die XXII mensis / junii M^o CCC^o IIII^{XX} XIII quos solvit {ut in dicto mandato continetur
(*ajouté dans l'interligne supérieur*)} {Jo (*biffé*)} Berardo Barralis⁷⁵ / et dictus Berardus domino
Bolando de Alto Vilario in / diminutionem⁷⁶ VII^C XXV florenis in quibus dominus noster Dalphinus
/ eisdem tenebatur pro pretio domus quam permutaverat et tradiderat / dictus Berardus dicto domino
Bolando retente jure prelationis / per dominum nostrum Dalphinum ut supra in recepta hujus

68 A.D.I., 8B86 : « *predicta latius declarantur.* »

69 A.D.I., 8B86 : « *in quodam.* »

70 A.D.I., 8B86 : « *dictorum Dalphinalium computorum.* »

71 A.D.I., 8B86 : « *in fine libri originali presentis computi existens in dicta camera est instrumenta ideo.* »

72 A.D.I., 8B86 : cet ajout n'est pas présent.

73 A.D.I., 8B86 : cet ajout n'est pas présent.

74 A.D.I., 8B86 : fol. 393 v^o.

75 A.D.I., 8B86 : « *solvit ut in hiis domini gubernatorum continetur Johanni Berardo Barralis.* »

76 A.D.I., 8B86 : « *deductionem.* »

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

computi / continetur inclusis II^c XL florenis dicto castellano solutis per Johannem / Gentonis de quibus idem castellanus superius computavit in recepta / {ratione (*biffé*)} in attenuationem VI^c florenis quibus tenetur domino nostro⁷⁷ pro venditione / sibi facta de domo antiqua dalphinali sita in loco Alavardi / ut superius in recepta continetur _____ III^c fl.

[Fol. 384]⁷⁸

/ Item allocantur dicto castellano quos solvit dicto Berardo Barralis / et ejus uxori diminutionem dictorum VII^c XXV florenis curibilis eisdem / conjugibus nomine pretii domus per eos {vend (*biffé*)} permutate et ad opus / domini nostri retente prout superius tam in expensis quam receptis hujus / computi continetur et quos receperat a consulibus universitatum / hominum hujus castellanie qui ipsos domino nostro {Jo (*biffé*)} Dalphino {de (*biffé*)} gratis / et sponte dederant pro ipsis convertendis in solutionem pretii converti⁷⁹ / ratione dicte domus ad opus ipsius domini nostri retente {ut (*biffé*)} / et de quibus superius fuit oneratus in recepta reddit quittance / de soluto _____ C fl. curibilis.

/ Summa soluti pro pretio domus⁸⁰ _____ III^c fl. currentis

/ Valent _____ III^c LX fl. Dalphinalium

/ {Summa grossa expense suprascripte a resta _____ III^c LXXVIII fl. Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B88, fol. 438, compte de la châtellenie d'Alleverd (1396-1397)

Date de l'audience : 7 juin 1399.

Durée de l'exercice : 24 juin 1396 au 24 juin 1397.

Officier : Jean-Pierre Ponce alias Grand Jean, châtelain d'Alleverd.

[Fol. 435]

/ {Original (*noté au centre*)}

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco Graysivodani anni finiti / ad sanctum Johannis M CCC IIIIXX XVIII (*ajouté en marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum castellanum ad / VII^{em} jugnii M^o CCC^o nonagesimo / nono qui juravit bene / et fideliter computare (*ajouté en marge droite*)}

77 A.D.I., 8B86 : « *domino nostro Dalphino.* »

78 A.D.I., 8B86 : fol. 393 v^o.

79 A.D.I., 8B86 : « *antedicti.* »

80 A.D.I., 8B86 : « *Summa soluti pro pretio dicte domus.* »

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Computum castellanie Alavardi redditum per / nobilem Johannem Petri Poncii alias Grant Jehan de censibus / juribus et obventionibus dicte castellanie pro anno finito / in sancto Johanne M CCC III^{XX} XVII.

[...]

[Fol. 437v^o]

[...]

De laudimi et venditiones anni III^{XX} XIII

[...]

[Fol. 438]

[...]

/ Anno domini M CCC III^{XX} XV et die VII mensis decembris / nobilus Johannes Petri Poncii alias Johan Grant castellanus / Alavardi retinuit et investivit Johannem Beraudi et / Anthonem Eynard de quadam pecia prati sitam prope / villam Alavardi loco dicto el chatelet cui heret / tenementum nobilis viri domini Johanni Leuczonis militi / ex una parte {... (1 mot illisible, biffé)} cum suis aliis confinibus sibi albergatum / per nobilem Garmani Bremonde pro introgiis / quinquaginta florenos auri prout in quodam instrumento confecto / manu Petri Galterii notarium valent jure domini _____
_____ VIII fl. III g.

/ Item retinuit dictus castellanus dictos Anthonum Eynardi / et Johannem Bertrandi de Bialeria et martineti de chastelet a / seyerta domini Johannis Leuczonis militi usque de subtus / gauchaterium⁸¹ dicti domini Johannis quam liaboriam / dictus Anthonius et Johannes acquisiuerunt a Gonono / Boysseris pretio X florenis auri prout in quodam instrumento manu / Ludovici Venzeti notarium confecto continetur valent jux domini _____ XX g.

[...]

[Fol. 441]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____ II^C LVII fl. VIII g. II tercii (noté au centre)}

Expense et deliberationes

[...]

[Fol. 442]

Expensa

81 *GAUCHATORIUM*, Gauchorium, Molendinum fullonarium, quo panni poliuntur et dealbantur. Galcheur (Du Cange 1938 : t. IV, 43).

Opera

/ Anno domini M^o CCC^{mo}82 nonagesimo quarto, indictione secunda / cum dicto anno sumpta⁸³ et die XIII⁸⁴ mensis jullii / coram me notario publico et testibus infrascriptis nobilis / vir Johannes Petri Poncii alias Grant Johan castellanus / Alavardi pro domino nosro Dalphino Viennensis nec non Johannes / Murini, magistrum porretus, Durandus Bartholomei / Guillermetus Mandilliati et Johannes Intermontis alias Pollat / lathomi accesserunt personaliter ad domum fortem novam⁸⁵ / dicti domini nostri Dalphini {sitam apud Alavardi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}⁸⁶ et nuperime per dictum / dominum nostrum Dalphinum {bene et legitime de novo (*biffé*)}⁸⁷ acquisitam / {excausa ratione et occasione ipsam domum visitandi (*biffé*)}⁸⁸ / {Revisitandi et extercendum omnia universa et singula / que in eodem domo et ejus circumstantus sunt et / fuerunt necessaria reffici corrigi emendari / retinetur et de novo construi edificari et domificari / Quibus omnibus universis et singulis supradictis / sit visitatur⁸⁹ bene ac legaliter inspectis et per supra / nominatos castellanum ut ipsi sequidem et (*biffé*)} {qui (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / ordinaverunt⁹⁰ et arrestaverunt juxta⁹¹ eorum videre et cum in / domo predicta et eius circumstanciis quibuscumque ea que / inferius particulem destribuntur fieri debere necessario⁹².

/ In primis ordinaverunt reffici benne et sufficienter / et ydonee fundamentum et peysonem cujusdam / parietis existens ex parte aque Flumeti quod / fundamentum et peysonem invenerunt diruptum /

[Fol. 442v^o]

/ et deruptam destructum et destructam propter viam aque / predicte Flumeti et quasi per totum longum.

/ Item ordinaverunt retinere quoddam angulare dicte / parietis quod sita est aparte virgulti Johannis et Petri / Samuelli fratrum bene et sufficienter et ydonee.

/ Item ordinaverunt reffici et edificari in dicta pariete / de super in summitate dicte parietis circa sex theysias / muri qui muris rivus pendeat ex parte aque / Flumeti.

82 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : « *trecentesimo* »

83 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : « *cum dicto anno* »

84 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : « *tredecima* »

85 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : « *accesserunt personaliter domum fortem novam* »

86 Cet ajout est absent du texte du 8B88bis.

87 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : passage non biffé.

88 A.D.I., 8B88bis, fol. 199 : passage non biffé.

89 A.D.I., 8B88bis, fol. 199-v^o : « *sit visitatur revisitatur* »

90 A.D.I., 8B88bis, fol. 199-v^o : « *Inspectis per supra nominatos castellanum et cum ipsi sequidem castellanus et cum ordinaverunt* »

91 A.D.I., 8B88bis, fol. 199-v^o : « *arrestaverunt juxta eorum.* »

92 A.D.I., 8B88bis, fol. 199-v^o : le manuscrit ne mentionne pas « *fieri debere necessario* ».

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item ordinaverunt reffici fundamentum per pedem / domiciliu aule basse existens ex parte dicte parietis / que sita est juxta flumetum bene et sufficienter / et ydonee et ibidem insigi et intersigi bonos / lapides longuos taliter et per modum quod dictum / fundamentum sit firmum sufficiens et ydonens / sicut ab angularum sita juxta primum portale usque ad / aliud angulare de traverso tantum modo.

/ Idem ordinaverunt reffici portale sita in introitu / dicte domus sufficienter et ydonee et ulterius de / super dicto portali fieri unum pulcrum escassellum

[Fol. 443]

/ de bono gippo bene et nobiliter operatum in quo possint poni / et pictari arma dicti domini nostri Dalphini.

/ Idem ordinaverunt fieri unam januam novam de bonis / postibus nemoris barratam de octo barris ferri in dicto / portali bene et competenter.

/ Idem ordinaverunt recoperiri quamdam bertachiam sita / supra portale predictum de bonis latibus et essendolis / clavellatis de bonis clavinis sufficienter et ydonee.

/ Idem ordinaverunt recoperiri aulam predictam et de qua / superius menis habentur de bonis losis sufficienter et ydonee / in omnibus locis in quibus fuerit neccesarie.

/ Idem ordonaverunt reffici de novo tectum seu coperturam / que sita est de super gradibus per quos itur infra aulam mediocram supradicti domiciliu et infra aulam / magne turris bene sufficienter et ydonee.

/ Idem ordinaverunt recoperiri tectum et coperturam dicte / magne turris et ipsum tectum cretere de uno pede et ibidem / poni de bonis postibus latis et essendolis tantum quantum / neccesarie fuerit.

/ Idem ordinaverunt reffici et aptari foreysias circumcirca

[Fol. 443v°]

/ dictam turrim sita de bonis postibus et essendolis clavellatis de / bonis tachiis et clavinis, taliter et per modum quod dicte foreysie sint / bene aptate edificate et domificate prout neccesarie fuerit.

/ Idem ordinaverunt reffici et corrigi de novo garlandas / circumcirca dictam turrim⁹³ bene sufficienter et ydonee prout / neccesarie fuerit {que l (*biffé*)} que garlande imitte fuit similiter circumcirca / dictam turrim.

93 A.D.I., 8B88bis, fol. 200-v° : « *dictam turrim sita bene sufficienter et ydonee* »

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Idem ordinaverunt fieri de novo tria hostia in tribus / ysadris⁹⁴ seu fenestris que sunt in solerio de super garneriis / dicte turris.

/ Idem ordinaverunt reffici et aptari in ditis garneriis⁹⁵ / de novo duas januas seu portas garnitas de bonis / serailus clavibus et vectibus seu ferroillus sufficienter / et ydonee.

/ Idem ordinaverunt reffici quamdam parietem postium / que est in introitu aule mediocris dicte turris.

/ Idem ordinaverunt {fieri (*biffé*)} {poni (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}⁹⁶ duas serraillias in duobus / armariis sita infra aulam bassam domicili supradicti / garnitum de bonis ferroillus et clavibus.

/ Idem ordinaverunt fieri et reffici de novo hostium / cujusdam posterle sita inter dictam turrim et dictum

[Fol. 444]

/ domicilium per quam posterlam intratur infra virgultum {retresitum / (*biffé*)} retrositum. Que posterla jacet in pede dicte turris / et duplicetur⁹⁷ de bonis postibus et ipsam garnire de bona / serraillia et alius ibidem necessariis.

/ Idem ordinaverunt reffici hostium cujusdam alterius / posterle qua exitur de dicto virgulto extra clausuram / domus predicte.

/ Idem ordinaverunt fieri et reffici quosdam gradus / de nemore per quos itur infra aulam coquine / que est in quodam alio domicilio sita ex parte ville / Alavardi juxta virgultum Johannis et Petri / {Samul (*biffé*)} Samuelli fratrum et per quam aulam / itur infra quedam {gar (*biffé*)} graneria retrosita.

/ Idem ordinaverunt fieri unam fontam de / super dictus gradibus.

/ Idem ordinaverunt fieri unam serrailliam garnitam / in hostio quod est in introitu dicte aule.

/ Idem unam aliam serrailliam in secundo hostio etiam / garnitam item ordinaverunt poni in dicta aula contra coquinam / unum churonum novum.

[Fol. 444v°]

/ Idem ordinaverunt plus poni in parva aula sita dicta⁹⁸ {graneria (*sic*)} quinque churonos novos.

94 *YSADRA*, EA : fenêtre. (Du Cange 1887 : t. VIII, 424). Ex. : *Ysadree vitree fracte sunt..... in Ysadris non sunt vitree*. (Chevalier 1874 : 131.)

95 A.D.I., 8B88bis, fol. 200-v° : « *graneriis* »

96 A.D.I., 8B88bis, fol. 200-v° : *fieri* n'est pas *biffé* et *poni* n'est pas inscrit.

97 A.D.I., 8B88bis, fol. 201 : « *et quod duplicetur* »

98 A.D.I., 8B88bis, fol. 201-v° : « *sita juxta dicta graneria* »

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Idem ordinaverunt ut supra recoperire {tectum (*biffé*)} totum / dictum domicilium de bonis losis bene et competenter et / crescere tectum pendendo extra plus quam erat de dimidie / pede.

/ Idem ordinaverunt recurere et rechassiare / fundamentum de dispensa coquine et camere picte per totum / longum et ipsum fundamentum induere et embochiare / de bonis calce et arena bene et sufficienter prout / neccesse fuerit.

/ Idem ordinaverunt fieri unum eyguerium⁹⁹ novum / et unam ysadram novam infra dictam coquinam.

/ Idem ordinaverunt fieri unam januam novam / in quodam introitu per quod itur infra stabulum / et reffici portale ipsius janue de quatuor peciis / de tovis sicut in quolibet quantono de duabus peciis.

/ Idem ordinaverunt fieri unum hostium novum / in feneria¹⁰⁰ bassa. Item ordinaverunt reffici / unam bornam fornelli qui fournellus est in / aula bassa que est ex parte Flumeti et quamdam

[Fol. 445]

/ aliam bornam fornelli in aula superiori qui est etiam in / domicilio sito ex parte Flumeti.

/ Idem ordinaverunt fieri quamdam ysadram in dicta / aula superiori ex parte virgulti dictorum Johannis et Petri / Samuelli fratrum qui ibidem alias solebat esse et ex post fuit / murata.

/ Idem ordinaverunt fieri quemdam pontem fuste / supra aquam flumeti per quem intretur dictam / domum per portam anteriorem.

/ Idem ordinaverunt reffici de muro sito juxta quoddam / arborit in quo sunt dareysie et dictus murus est extra / villam ex parte Flumeti circa unam theysiam tam de longo / quam de latitudine et cetera

/ Que omnia supradicta et superius declarata dictus / castellanus nomine vice et ad opus domini nostri Dalphini nec non / virtute et vigore cujusdam littere commissionis a venerabili / consilio cuiam dedit tradidit et concessit Michaeli Giroudi / lathomi et cum ad pretium factum et nomine pretii et cetera

/ Quiquidem Michaeli Giroudi omnis reparationis et cetera accepit

[Fol. 445v^o]

/ prout in instrumento exinde facto est expressum pro pretio et / nomine pretii sex viginti et decem florenis auri solvendorum recepte / sub tali conditione tamen quod dictus castellanus nomine quo

99 *Eyguerium* : évier.

100 *FENARIA*, *Domus, rustica, ædicula, vel etiam ædium appendix, locus ubi fenum aliaque grana frumentaria reconduuntur* ; *Hispan. Fenedal, nostris Fenil, Provincialibus Feniero, dicitur locus, ubi fenum congeritur ; an inde deducenda vox Fenaria, judicet Lector.* (Du Cange 1883 : t. III, 431).

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

supra / teneatur et debeat sumptuare dicto Michaelo de opere / in platea suis propriis sumptibus et expensas tantum / quantum neccessarie fuerit sicut de calce arena lapidibus / postibus essandolis clavinis mayeriis ferramentis / et aliis omnibus universis et {sng (*biffé*)} singulis que in / premissis et circa premissa fierit necessaria. Ita / tamen et taliter que ibudem Michaelum nichil in dicto / opere sumptuare teneatur nec debeat nisi / dum taxat de aysiis et de manibus ad premissa / paragenda sibi neccessaria qui sit actum extitit.

/ ¹⁰¹Anno nativitatis domini millesimo trecentesimo nonagesimo / sexto et die quindecima mensis septembris Stephanus / Vicini magistrum operum dalphinalium accessit personaliter ad / locum Alavardi tam visitandi {dictam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}¹⁰² domum fortem domini / nostri Dalphini noverit acquisitum nec non tam reperiendi / opera supradicta et declarata et visitado¹⁰³

[Fol. 446]

/ {Reddit etiam certifficatur et exitur / ipsorum operum alias facta per ipsum / magistrum de precepto domini gubernator (*noté dans la marge gauche*)}

/ Reperiit opera superius declarata bene et legitime facta et / completa standum formam et cetera. reddit {dictum (*biffé*)} certifficatur ipsius magister / exinde factam / et ad supplitur ipsius castellanum de anno M^o CCC^o nonagesimo septimo die XIX febroaris.

/ Et est sciendum que in copertis seu coperturis magne turris / egraderii per quod ascenditur in ipsam turrim egraderii ascendentur¹⁰⁴ / ad domum bassam existens juxta ortum Johannis et Petri Samuelli / nec non in copertu bartachie existens de supra magnam portam / et in copertu cujusdam domus gallinarum existens extra / magnam portam¹⁰⁵ sunt implicatur XXXIII milia exendularum / et plus et XLV miliarium clavinorum et ultra et quod dictorum miliarium / exendularum dictus magister¹⁰⁶ taxavit pro quolibet milliaro I scuto / ascendavit in summa incluso charreamento XXXIII scutis / valent _____ {XLIX fl. VI g. (*biffé*)} XLIX fl. VI g.¹⁰⁷

/ Et pro clavino videlicet pro quolibet milliarium sex grossis pro / toto _____ XXII fl. VI g.

101 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 : « *Sequitur prima receptorum. Reddit certificationem ipsius magistri exinde factam. Reddit etiam certificationem et extimationem ipsorum operum alias factam per ipsum magistrum operum de precepto domini gubernatori et ad suspectione ipsius castellani de anno domini M^o CCC^o IIII^{xx} XVII et die XIX februaris* »

102 Non écrit dans le manuscrit 8B88bis.

103 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 : « *Reperiendi opera superius declarata bene et legitime facta completa standum formam et cetera.* »

104 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 v^o : « *adscendentur.* »

105 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 v^o : « *extra magnam portam et in copertu sujusdam domus sunt implicatum* »

106 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 v^o : « *magister operum taxavit* »

107 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 v^o : « *unum scutum incluso charreamento pro toto XXXIII scuta valent ___ XLIX fl. VI g.* »

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Et pro quatuor pannis implicatur in / foreysia dicte turris de longitudine septem theysiarum quolibet / duobus florenis, pro toto _____ {VIII fl. (*biffé*)}

/ {Per primam extimationem ipsius magistrum operum fuerit extimate dicte IIII panne ad / VIII florenis. Et per secundam factam ad requisitionem dicti castellani de ipsis operibus ad II florenis / ideo deducuntur eidem dum taxat per dictis IIII pannis dicti _____ II fl. / Juxta dictam ultra estimationem. (*ajouté dans l'interligne inférieur*)}

/ Item pro dimidia duodena chorenorum seu chevrons / longitudinis quinque theysiarum alias circa et grossitudinis / dimidium pedis implicatur in copertu tecti coquine aule basse / et garneriorum _____ I scutum.

/ Valent _____ I fl. dymidium.¹⁰⁸

/ Item dictus magister operum reperiit que in predictis / operibus fuerunt implicatur una grossa duodena / postium tam in copertu dicte turris quam in amparatura¹⁰⁹

[Fol. 446v^o]

/ antepectorum¹¹⁰ predicte turris quam in portis et in hostiis / et in aliis contentis in dicto pretio facto que dictus magister / operum extimavit pro quolibet parva duodena _____ I fl.

/ pro toto _____ XII fl.

/ Item reperiit dictus magister operum qui in muris et in / refectionibus dictorum murorum secundum suum videre et / per relationem Johannis Morini lathomi qui predictum / asservit suo juramento fuisse implicatur octo modia / calcis¹¹¹ qui octo modia ascendunt¹¹² _____ VIII scuta.

/ Valent _____ XII fl.

/ Et pro arena in dictis muris implicata¹¹³ _____ IIII fl.

/ Item visitavit dictus magister operum ferramenta / implicata in predictis operibus et reperiit quod in predictis / tam in barris quam in crochiis quam in clavellis / fuerunt implicatur circa duo quintalia ferri operatur / quod ascendavit ad _____ VIII fl.

/ Idem reperiit que in ponte contento in dicto pretio facto / sunt implicatur septem trabes que valent _____ XIII g.

108 A.D.I., 8B88bis, fol. 203 v^o : «*I fl. VI g. curribilis* ».

109 *Amparatura* : Barrière de protection, garde fou.

110 *ANTEPECTUS*. *Lorica Lateritia, saxea, vel terrea, Hispan.* Antepecho, *Gall.* Parapet. Avant-piech (Du Cange 1883 : t. I, 296).

111 A.D.I., 8B88bis, fol. 204 : «*calcis* »

112 A.D.I., 8B88bis, fol. 204 : «*ascendunt ad* »

113 A.D.I., 8B88bis, fol. 204 : «*Et pro arena ibidem implicata _____ IIII^{or} fl.* »

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ Item reperiit dictus magister que in predictis / coperturis sunt implicatur XXII duodene losarum /
valent _____ X fl.¹¹⁴

[Fol. 447]

/ Et quia dictus magister operum vidit quod labor dicti / magistri Giroudi et apposito manua suarum
erant / minis cara de sexies et X florenis auri ideo dictus / magister operum ipsis VI^{XX} et X florenis
auri reduxit ad / {quater viginti (*biffé*)} III^{XX} florenos auri habuito etiam super hoc / maturo consilio
cum viris probis et in talibus expertis / et standum suum bonum advisamentum pro eo¹¹⁵ _____ III^{XX} fl.

/ Et ulterius dictus magister operum reperiit quod dictus / castellanus implicavit ultra contenta in
dicto pretio / facto unum grossum summerium implicatum in / bertachia supra dicta quod dictus
magister operum / extimavit ad _____ III g.

/ Item reperiit dictus magister operum quod in dicto / pretiofacto videlicet super granerio et cameriis
huic inde / sita sunt implicatur quatuor {churoni (sic : chevroni)} ultra contenta / in dicto pretio
facto qui III^{or} churoni valde erant neccessari / quos dictus magister operum extimavit quia sunt
longitudinis / quinque theysiarum ad _____ I fr.

/ Valent _____ I fl. III g.

/ Item reperiit dictus magister operum unum hostium duplicatum / et bene clavellatum et munitum
bonis {cerris (sic : serris)} / barris vectibus et aliis quod hostium est indispensa existens / de subtus
egraderium magnum quod extimat ad _____ I fr.

/ Valent _____ I {scutum (*biffé*)} fl. III g.

[Fol. 447v^o]

/ Item reperiit dictus magister operum unam seram {cum vecte suo (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} in quod / hostio raterii ultra contenta in predicto pretio facto quam / extimavit incluso
ferroillis et anellis ad _____ I fl.

/ Item reperiit dictus magister operum unum summerium / in foreysia dicte magne turris positum et
implicatum de subtus / quamdam fileriam existens a parte solis ortus valent _____ III g.

/ Item reperiit dictus magister operum unum hostium existens / in latrina juxta ortum dicte domus
quod extimat / ad _____ III g.

/ {ponatur in meritationem (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item reperiit magistris unam seram positam in / quod armario existens in dicto solerio dicte turris /
quod armarium est de subtus solerium per quod ascenditur / ad aliud solerium valent _____ VIII g.

114 A.D.I., 8B88bis, fol. 204 : « X fl. curribilis ».

115 « Pro eo » n'est pas noté sur le manuscrit 8B88bis

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Que omnia supradicta dixit quod erant valde / neccassaria et ad bonum forum facta et extimata¹¹⁶.
/ Summa {dictorum (*biffé*)} soluti pro dictis operibus qui deducuntur dicto / castellano virtute
dictarum certifficationum mandatorum domini / gubernatori exinde redditorum II^c VIII florenos
auri / valent _____ IX^{xx} VII fl. II g. I quartus dymidius Dalphinalium
/ Sic debet adhuc dictus castellanus _____ IX^{xx} IX fl. XI g. II tercii Dalphinalium
/ {Clausiis ad burrellum per dictos / auditori presentibus clericos die / X jugnii M^o CCC^o IIII^{xx} XIX
(noté dans la marge gauche)}

• A.D.I., 8B89, Fol. 371-376^v, compte de la châtellenie d'Allevard (1397-1398)

Date de l'audience : ?

Durée de l'exercice : Du 24 juin 1397 au 24 juin 1398.

Officier : Jean Pierre Ponce alias Grant Jehan, châtelain d'Allevard.

[Fol. 371]

/ {Original (*noté au centre*)}
/ {Hoc hujus computi ponentur in / Sacto Graysivodani in anni / finitum sancti Johanni M^o CCC^o /
IIII^{xx} XVIII (*noté dans la marge gauche*)}
/ Computum castellanie Alavardi redditum per / nobilem Johannem Petri Poncii alias Grant Johan /
de censibus juribus et obventionibus dicte castellanie pro anno / finito in sancto Johanne M^o CCC^o
IIII^{xx} XVIII.
/ {Die IIII^a madii anno domini M^o CCCC^o Johannes Nico faber alias Germet convenit {facere
(*biffé*)} in presentia venerabili consilii dalphinalium facere XIII / ponderis {videlicet pro castellania
Ala (*biffé*)} pro judicatura Grisivodani videlicet pro castellania Alavardi unum de IIII^{or} quintalium
pro / castellania Goncellini, unum de III quintalium pro Buxeria, de III quintalium pro Domena, de
III quintalium pro castelliis Vorappii / Voyronis, Vizilis, Oysencii, Mure, Corni, Campissauri,
Mencii et Vini pro qualibet ipsorum unum aliud ponderis ad / ponderandi etiam III^a quintalia / {et
hoc (*biffé*)} pretio et nomine pretii / pro quolibet ponderi IIII^{or} francorum. / pro {opus dictus
(*lecture incertaine, encre bavé*)} faber promisit facere quemlibet dictorum ponderum et debet dictus
faber pro videre de ferro ibidem neccassario. / Suis sumptibus et expenses mediante pretio
superdicto pro quibus faciendi fuit mandatum castellano Alavardi / que super hiis que sibi deberi
poterunt ratione dictorum ponderum per cum fiendorum tradat et deliberet eidem fabro / {decem
(*mot peu lisible, encre bavée*)} quintalia ferri et decem florenum currentis mittuo quiquid faber